
^Ω №

Об экзаменационной комиссии ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России 
по допуску лиц, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского или высшего фармацевтического образования в 

российских или иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также лиц с высшим медицинским или 

высшим фармацевтическим образованием, полученным в российских или 
иностранных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, к осуществлению медицинской деятельности или 

фармацевтической деятельности на должностях специалистов со средним 
медицинским или средним фармацевтическим образованием 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации», приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 01.11.2022 № 715н «Об утверждении Порядка допуска лиц, 
не завершивших освоение образовательных программ высшего 
медицинского или высшего фармацевтического образования в российских 
или иностранных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, а также лиц с высшим медицинским или высшим 
фармацевтическим образованием, полученным в российских или 
иностранных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, к осуществлению медицинской деятельности или 
фармацевтической деятельности на должностях специалистов со средним 
медицинским или средним фармацевтическим образованием», приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.10.2024        
№ 511н «О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения 
российской федерации от 01.11.2022. № 715н «об утверждении порядка 
допуска лиц, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского или высшего фармацевтического образования в 
российских или иностранных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также лиц с высшим медицинским или 

19.09.2025                                                                                                                      1688-КО



высшим фармацевтическим образованием, полученным в российских или 
иностранных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, к осуществлению медицинской деятельности или 
фармацевтической деятельности на должностях специалистов со средним 
медицинским или средним фармацевтическим образованием», 
Регламентом работы комиссии по допуску лиц, не завершивших освоение 
образовательных программ высшего медицинского или высшего 
фармацевтического образования в российских или иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
лиц с высшим медицинским или высшим фармацевтическим 
образованием, полученным в российских или иностранных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, к осуществлению 
медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на 
должностях специалистов со средним медицинским или средним 
фармацевтическим образованием, утвержденным приказом от 27.12.2022 
№ 2130-КО,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать центральную экзаменационную комиссию для проведения 
экзамена у лиц (далее – соискатели), не завершивших освоение основных 
образовательных программ высшего медицинского или высшего 
фармацевтического образования, а также лиц с высшим медицинским или 
высшим фармацевтическим образованием к осуществлению медицинской 
или фармацевтической деятельности на должностях среднего 
медицинского или среднего фармацевтического персонала (далее – 
экзамен) по специальностям среднего медицинского и фармацевтического 
образования и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить состав подкомиссии № 1 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинским 
образованием по специальности «Медико-профилактическое дело», на 
допуск к осуществлению медицинской деятельности в должностях 
среднего медицинского персонала по специальностям среднего 
медицинского образования (помощник: врача-эпидемиолога, врача-
паразитолога, врача по гигиене детей и подростков, врача по гигиене 
питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию, 
врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача по 
радиационной гигиене; медицинский дезинфектор; помощник энтомолога) 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав подкомиссии № 2 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 



высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинским 
образованием по специальностям «Лечебное дело», «Педиатрия», 
«Медико-профилактическое дело», «Стоматология» или по направлению 
подготовки «Сестринское дело», на допуск к осуществлению медицинской 
деятельности в должностях среднего медицинского персонала по 
специальностям среднего медицинского образования (медицинская сестра; 
медицинская сестра палатная (постовая), медицинская сестра 
перевязочной, медицинская сестра (фельдшер) по приему вызовов скорой 
медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой 
медицинской помощи, медицинская сестра процедурной, медицинская 
сестра приемного отделения; медицинская сестра участковая, медицинская 
сестра патронажная; медицинский регистратор) согласно приложению 3 к 
настоящему приказу.

4. Утвердить состав подкомиссии № 3 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского образования, а также лиц с высшим медицинским 
образованием по специальности «Стоматология», на допуск к 
осуществлению медицинской деятельности в должностях среднего 
медицинского персонала по специальностям среднего медицинского 
образования (гигиенист стоматологический) согласно приложению 4 к 
настоящему приказу.

5. Утвердить состав подкомиссии № 4 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего фармацевтического образования, а также лиц с высшим 
фармацевтическим образованием по специальности «Фармация», на 
допуск к осуществлению деятельности в должностях среднего 
фармацевтического персонала по специальностям среднего 
фармацевтического образования (фармацевт) согласно приложению 5 к 
настоящему приказу.

6. Утвердить состав подкомиссии № 5 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского, а также лиц с высшим медицинским образованием 
по специальности «Медицинская биохимия», на допуск к осуществлению 
медицинской деятельности в должностях среднего медицинского 
персонала по специальностям среднего медицинского образования 
(лаборант; медицинский регистратор; медицинский лабораторный техник 
(фельдшер-лаборант); медицинский дезинфектор) согласно приложению 6 
к настоящему приказу.

7. Утвердить состав подкомиссии № 6 для проведения экзамена у 
соискателей, не завершивших освоение образовательных программ 
высшего медицинского образования по специальностям «Лечебное дело», 



«Педиатрия», «Стоматология» на допуск к осуществлению медицинской 
деятельности в должностях среднего медицинского персонала по 
специальностям среднего медицинского образования (фельдшер скорой 
медицинской помощи в составе выездной бригады скорой медицинской 
помощи) согласно приложению 7 к настоящему приказу.

8. Приказ ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России от 09.10.2024        
№ 1711-КО «Об экзаменационной комиссии ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России по допуску лиц, не завершивших освоение 
образовательных программ высшего медицинского или высшего 
фармацевтического образования в российских или иностранных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
лиц с высшим медицинским или высшим фармацевтическим 
образованием, полученным в российских или иностранных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, к осуществлению 
медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на 
должностях специалистов со средним медицинским или средним 
фармацевтическим образованием» считать утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора Акинчица А.Н.

И. о. ректора
ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России А.Н.Акинчиц

Тихонова Елена Николаевна
8(8442) 97-18-37

⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 02d7758149b7481c5220a955b6e4f4b35eaa4cfd
Владелец Акинчиц Александр Николаевич
Действителен с 09.07.2024 по 02.10.2025



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
центральной экзаменационной комиссии для проведения экзамена у лиц, 
не завершивших освоение основных образовательных программ высшего 

медицинского или высшего фармацевтического образования, а также лиц с 
высшим медицинским или высшим фармацевтическим образованием к 
осуществлению медицинской или фармацевтической деятельности на 
должностях среднего медицинского или среднего фармацевтического 

персонала по специальностям среднего медицинского и 
фармацевтического образования

Барканова О.Н. – проректор по развитию регионального 
здравоохранения и медицинской деятельности 
ВолгГМУ, председатель центральной 
экзаменационной комиссии;

Михальченко Д.В. – проректор по образовательной деятельности 
ВолгГМУ, заместитель председателя центральной 
экзаменационной комиссии;

Домникова Е.В. – начальник отдела профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования 
колледжа ВолгГМУ, ответственный секретарь; 

Бочкова И.А. – руководитель Территориального органа 
Росздравнадзора по Волгоградской области (по 
согласованию);

Снигур Г.Л. – заведующий кафедрой биологии ВолгГМУ;

Каминская И.А. – доцент кафедры организации фармацевтического 
дела, фармацевтической технологии и 
биотехнологии ВолгГМУ;

Лаптева Е.А. – заместитель директора по учебной работе колледжа 
ВолгГМУ.

19.09.2025       1688-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 1 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 
освоение образовательных программ высшего медицинского образования, 

а также лиц с высшим медицинским образованием по специальности 
«Медико-профилактическое дело», на допуск к осуществлению 

медицинской деятельности в должностях среднего медицинского 
персонала по специальностям среднего медицинского образования 

(помощник: врача-эпидемиолога, врача-паразитолога, врача по гигиене 
детей и подростков, врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, 
врача по гигиеническому воспитанию, врача по коммунальной гигиене, 
врача по общей гигиене, врача по радиационной гигиене; медицинский 

дезинфектор; помощник энтомолога)

Тихонова Е.Н. – директор колледжа ВолгГМУ, председатель 
подкомиссии № 1;

Ровенко С.В. – заместитель директора по профессиональному 
обучению и дополнительному 
профессиональному образованию колледжа 
ВолгГМУ, заместитель председателя 
подкомиссии № 1;

Волокитина Е.А. – делопроизводитель отдела профессионального 
обучения и дополнительного профессионального 
образования колледжа ВолгГМУ, секретарь 
подкомиссии № 1;

Сливина Л.П. – заведующий кафедрой профильных 
гигиенических дисциплин Института 
общественного здоровья им. Н.П. Григоренко 
ВолгГМУ;

Калинченко Е.И. – доцент кафедры профильных гигиенических 
дисциплин Института общественного здоровья 
им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ, руководитель 
направления;

Чернявская О.А. – заведующий кафедрой инфекционных болезней с 
эпидемиологией, тропической медициной 
ВолгГМУ;

Краснова Е.М. – заместитель председателя комитета 
здравоохранения Волгоградской области (по 
согласованию);

Золотарева О.В. – заместитель руководителя Территориального 
органа Росздравнадзора по Волгоградской 
области (по согласованию).

19.09.2025       1688-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 2 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 
освоение образовательных программ высшего медицинского образования, 

а также лиц с высшим медицинским образованием по специальностям 
«Лечебное дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», 

«Стоматология» или по направлению подготовки «Сестринское дело», на 
допуск к осуществлению медицинской деятельности в должностях 

среднего медицинского персонала по специальностям среднего 
медицинского образования (медицинская сестра; медицинская сестра 
палатная (постовая), медицинская сестра перевязочной, медицинская 
сестра (фельдшер) по приему вызовов скорой медицинской помощи и 

передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи, 
медицинская сестра процедурной, медицинская сестра приемного 
отделения; медицинская сестра участковая, медицинская сестра 

патронажная; медицинский регистратор)

Тихонова Е.Н. – директор колледжа ВолгГМУ, председатель 
подкомиссии № 2;

Ровенко С.В. – заместитель директора по профессиональному 
обучению и дополнительному профессиональному 
образованию колледжа ВолгГМУ, заместитель 
председателя подкомиссии № 2;

Волокитина Е.А. – делопроизводитель отдела профессионального 
обучения и дополнительного профессионального 
образования колледжа ВолгГМУ, секретарь 
подкомиссии № 2;

Лопушкова Ю.Е. – ассистент кафедры внутренних болезней ВолгГМУ;

Бармина Т.В. – начальник отдела методической работы колледжа 
ВолгГМУ;

Шеховцова А.В. – преподаватель сестринского дела колледжа 
ВолгГМУ;

Волошина Е.В. – преподаватель сестринского дела колледжа 
ВолгГМУ;

Тыщенко И.А. – доцент кафедры внутренних болезней ВолгГМУ;

Родионова И.В. – доцент кафедры внутренних болезней ВолгГМУ;

Фабрицкая С.В. – доцент кафедры внутренних болезней ВолгГМУ;

Королев Д.В. – преподаватель кафедры безопасности 
жизнедеятельности Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ;

19.09.2025       1688-КО



Еремина М.В. – старший преподаватель кафедры безопасности 
жизнедеятельности Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ;

Жаркин И.Н. – старший преподаватель кафедры безопасности 
жизнедеятельности Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ;

Ларионов С.С. – старший преподаватель кафедры безопасности 
жизнедеятельности Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ;

Гуреева И.В. – преподаватель кафедры безопасности 
жизнедеятельности Института общественного 
здоровья им. Н.П. Григоренко ВолгГМУ;

Сущук Е.А. – доцент кафедры амбулаторной и скорой 
медицинской помощи ВолгГМУ; 

Попова Г.А. – главная медицинская сестра ГБУЗ «ВОКБ № 1», 
главный внештатный специалист по управлению 
сестринской деятельностью комитета 
здравоохранения Волгоградской области (по 
согласованию);

Золотарева О.В. – заместитель руководителя Территориального 
органа Росздравнадзора по Волгоградской области 
(по согласованию).



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 3 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 
освоение образовательных программ высшего медицинского образования, 

а также лиц с высшим медицинским образованием по специальности 
«Стоматология» на допуск к осуществлению медицинской деятельности в 

должностях среднего медицинского персонала по специальностям 
среднего медицинского образования (гигиенист стоматологический)

Тихонова Е.Н. – директор колледжа ВолгГМУ, председатель 
подкомиссии № 3;

Ровенко С.В. – заместитель директора по профессиональному 
обучению и дополнительному профессиональному 
образованию колледжа ВолгГМУ, заместитель 
председателя подкомиссии № 3;

Волокитина Е.А. – делопроизводитель отдела профессионального 
обучения и дополнительного профессионального 
образования колледжа ВолгГМУ, секретарь 
подкомиссии № 3;

Оруджов Э.Д. – преподаватель стоматологии профилактической 
колледжа ВолгГМУ;

Верстаков Д.В. – главный врач ГАУЗ «ВОКСП», главный 
внештатный специалист стоматолог комитета 
здравоохранения Волгоградской области (по 
согласованию);

Марычев М.Ю. – гигиенист стоматологический ГАУЗ «Детская 
клиническая стоматологическая поликлиника № 2» 
(по согласованию);

Золотарева О.В. – заместитель руководителя Территориального 
органа Росздравнадзора по Волгоградской области 
(по согласованию).

19.09.2025       1688-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 4 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 

освоение образовательных программ высшего фармацевтического 
образования, а также лиц с высшим фармацевтическим образованием по 
специальности «Фармация», на допуск к осуществлению деятельности в 
должностях среднего фармацевтического персонала по специальностям 

среднего фармацевтического образования (фармацевт)

Сиротенко В.С. – заведующий кафедрой организации 
фармацевтического дела, фармацевтической 
технологии и биотехнологии ВолгГМУ, 
председатель подкомиссии № 4;

Каминская И.А. – доцент кафедры организации фармацевтического 
дела, фармацевтической технологии и 
биотехнологии, секретарь подкомиссии № 4;

Тюренков И.Н. – профессор кафедры организации 
фармацевтического дела, фармацевтической 
технологии и биотехнологии;

Сафронова И.В. – заместитель начальника отдела организации 
контроля обращения лекарственных средств 
Территориального органа Росздравнадзора по 
Волгоградской области (по согласованию);

Пиранишвили М.К. – заведующий аптекой готовых лекарственных форм 
№ 139 ГУП «Волгофарм» (по согласованию);

Егорова А.А. – руководитель специальности «Фармация» 
колледжа ВолгГМУ.

19.09.2025       1688-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 5 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 
освоение образовательных программ высшего медицинского, а также лиц с 

высшим медицинским образованием по специальности «Медицинская 
биохимия», на допуск к осуществлению медицинской деятельности в 

должностях среднего медицинского персонала по специальностям 
среднего медицинского образования (лаборант; медицинский регистратор; 

медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант); медицинский 
дезинфектор)

Дьяченко Т.С. – декан медико-биологического факультета 
ВолгГМУ, председатель подкомиссии № 5;

Дорофеева Е.А. – специалист по УМР кафедры клинической 
лабораторной диагностики ВолгГМУ, секретарь 
подкомиссии № 5;

Квливидзе Т.З. – ассистент кафедры клинической лабораторной 
диагностики ВолгГМУ;

Верле О.В. – ассистент кафедры фундаментальной и 
клинической биохимии ВолгГМУ;

Гнеушева А.А. – доцент кафедры фундаментальной и клинической 
биохимии ВолгГМУ;

Воронков А.А. – директор государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения "Волгоградский 
областной медицинский информационно-
аналитический центр", главный внештатный 
специалист по клинической лабораторной 
диагностике комитета здравоохранения 
Волгоградской области (по согласованию);

Панина А.А. – главный врач ГУЗ «КДП № 2» (по согласованию);

Золотарева О.В. – заместитель руководителя Территориального 
органа Росздравнадзора по Волгоградской области 
(по согласованию).

19.09.2025       1688-КО



ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

СОСТАВ
подкомиссии № 6 для проведения экзамена у соискателей, не завершивших 
освоение образовательных программ высшего медицинского образования 

по специальностям «Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология» на 
допуск к осуществлению медицинской деятельности в должностях 

среднего медицинского персонала по специальностям среднего 
медицинского образования (фельдшер скорой медицинской помощи в 

составе выездной бригады скорой медицинской помощи)

Краюшкин С.И. – заведующий кафедрой амбулаторной и скорой 
медицинской помощи ВолгГМУ, председатель 
подкомиссии № 6;

Бармина Т.В. – начальник отдела методической работы колледжа 
ВолгГМУ, секретарь подкомиссии № 6;

Ивахненко И.В. – доцент кафедры амбулаторной и скорой 
медицинской помощи ВолгГМУ;

Телепин Н.И. – руководитель симуляционного центра 
доврачебной помощи и аккредитации 
специалистов СПО ВолгГМУ; 

Запорощенко А.В. – доцент кафедры амбулаторной и скорой 
медицинской помощи ВолгГМУ;

Козлов Д.В. – главный врач ГБУЗ «Станция скорой медицинской 
помощи» (по согласованию);

Верменская Т.Н. – заместитель главного врача по медицинской части 
ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» (по 
согласованию);

Андреев А.Т. – главный фельдшер ГБУЗ «Станция скорой 
медицинской помощи» (по согласованию);

Золотарева О.В. – заместитель руководителя Территориального 
органа Росздравнадзора по Волгоградской области 
(по согласованию).

19.09.2025       1688-КО


